II - existe previsão de contrapartida, que será estabeleci da de modo compatível com a capacidade
financeira da respectiva unidade beneficiada, tendo ~mo:

1961

T'-

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
GOVERNADORIA

a) em 5% (cinco por cento), para Municípios com até 25.000 (vinte e cinco mil) habitantes; e

b) em 10% (dez por cento) para os Demais.

§ 1°. Os limites mínimos de contrapartida fixados no inciso II deste artigo poderão ser reduzidos
quando os recursos transferidos pelo Estado:

I - forem oriundos de doações de Organismos Internacionais, de Governos Estrangeiros e do

[...]

Fundo para Infraestrutura de Transporte e Habitação - FlTHA;

11 - destinar-se a Municípios que Sé encontrem em situação de calamidade pública formalmente
reconhecida, durante o período que esta subsistir; e

111 - beneficiarem os Municípios com até 25.000 (vinte e cinco mil) habitantes, incluídos nos
bolsões de pobreza com menor Índice de Desenvcl vimento Humano -IDH.

§ 2°. A contrapartida poderá ser atendida por meio de recursos financeiros e de bens ou serviços
economicamente mensuráveis, e quando aceita deverá ser fundamentada e constar do instrumento,